
PozNÁMKA REDAKCE K PŘEKLADU
UVOD
PoDĚKoVÁNÍ

ČÁST 1
(APITOIA

KAPITOLA

ČÁsT 2
KAPITOTA
KAPITOLA

ČÁST 3
KÁPITotA
(APITOLA
KAPITOTA
KAPITOI.A

3
4

JAK RoZUlVĚT PoJMU MARKET|NGIVANAGEMENT
DEFINICE l\IARKETINGU PRo 21. SToLETI ....
VYTVÁŘENÍ IVARKETINGovÝcH STRATEG|ÍA PLANŮ

jAK PoRoZUMĚT MARKET|NGU.... '..... ' . '
5H R0|VAŽĎoVÁNÍ lN F0 R [,'lAc ÍA DETAILNl ZKoU |V]ÁNÍ PRosTňEDÍ
|VARKETING0VÝ VÝZKU|V A PŘEDP0VÍDÁNÍ P0PTÁVKY

sPoJENÍSE ZÁKAZNÍKY
VYruÁŘlNÍ H0DNoTY PR0 ZÁKAZNíKY JE]lcH 5PoKo]ENo5T A VtRNosT

25
2t
29
37

40

73

i08
'109
'139

176
177
211
241
211

310
3t 1
347
379

408
409
439
469

504
505
q,41

572
573
605
641

670
611
105
733

769
785

5
o

I

ANALÝZA 5P0TŘEBNlcH TRHŮ'.................'

BUDoVÁNÍ S|LNÝCH ZNAČEK
WORBA HODNOTY ZNACKY
MISTRoV5KÉ ZVLADNUTI P05|T|0NlNGU ZNAČKY
VYRoVNÁVÁNÍ sE 5 KoNKURENcÍ

FoRMoVÁNÍ TRŽNÍcH NABÍDEK
STANoVEN ÍVY R0BKoVÉ sTRATEGlE
VYTVÁŘEl lÍA ŘíZENÍ 5LUŽEB' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' . . . . ' ' . . . ' ' . . . '
TVoRBA cENovÝcH sTRATEG|í A PRoGRAIV]Ů

PosKYToVÁNÍ HoDNoTY'' ' '.. '... '....-'.. '
VYTVÁŘENÍA Ř2ĚNÍ H0DN0T0VÝCH 5ÍTlA KANÁLŮ
ŘÍZENÍ MAL0oBcH0DNí A VELKooBCH0DN{ clNNosT|' toc|5T|KA

KOMUNIKOVANI HODNOTY
VYTVÁŘENÍA ŘÍZEN| |NTEGRoVANÉ ]\4ARKETING0VÉ K0|MUNlKAcE
ŘíZENÍ HR0|\4ADNÉ K0l.,4UNIKAcE: REKLAN4A, PoDPoRA PRoDE]E, EVENTsA PUBL|c RELATIoN5
TVoRBA 050BNÍKo|VUNIKAcE: DIREcT|VARKET|NGAosoBNíPRoDEJ.. . ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . . . . . . . . . . . . . '

ZAJ|ŠTĚNÍ ÚsPĚŠNÉHo DLoUHoDoBÉHo RŮsTU
UVÁDĚNÍ NovÝcH TRŽNÍcH NABÍDEK''' ' ' '
TUKÁNÍ NA DVEŘE GLoBÁLNíCHTRHŮ ...'

LA) | r+

KAPITOLA 9
KAPITOTA 1O
KAPITOTA 11

ČÁST 5
KAPITOLA .I2

KAPlTotA í 3
KAPITOTA 14

ČÁsT 6
KAPITOLA 15
KAPITOTA 16

ČÁsr z
KAPITOI.A 17
KAP|ToIA í8
KAPITOTA .I9

ČÁST B
KAPITOTA 20
KAPITOIA 21
KAPITOLA 22

PŘÍLoHY
REJsTŘÍK

ŘízEN Í H0LIsTlcKÉ MARKETING0VÉ sP0LEČN0sTI



O AUTORECH
PozNÁMKA REDAKCE K PŘEKLADU

PoDĚ|(ovÁNí' ' ' . - . . . . ' ' ' . . ' .

:r.ST 1 JAK RoZUMĚT PoJMU MARKET|NG IVANAGEMENT

uP|ToLA 'l DEF|N|CE MARKET|NGU PRo 21. sTotETÍ

25
27
29
31

40

41

42

43
43
44
44
46
48
49
51
51

53
53
53
54
54
55
55

62
62
65
67

69
69
70
70

73

74
74
76

'1

1.2
' .

vý2nam marketin9u

:. ::.llll;:i;!.,\ 1t5i'jiji{A] oTAZKY, KrERÉ 5| cAsTo KtÁDoU |VIARKETÉŘ|
5měna a t|ansak€e
coje předmětem maÍketingu .......... '. '............
Kdo provádímalketing
MARKEŤ|NGoVÝ P0sTňEH: NoVÉ MoŽNosT| sPoTŘEB|TELŮ
]ak se podnikate|ské činnosti a marketing proměňují

: . ]:: i] iji* t.Ji1A VsUYKAj DESET PRAV|DEL RAD|KÁLNíHo |VARKET|NGU

TrŽní orientace spo|ečností

Úče| marketingu
Co je to marketing

Prodejn í koncepce '

Zái.|adnípojmy ' ' ' .

|\y'arketingoVá konCepce

;í

. .

VyÍobr' !onCep(e
Vý,obIoVá kon(epce'' ' '

Ho|isti(ká marketingová koncepce
MARKET|NGoVÝ PosÍŘEH: VÝHoDY INTERNETU

Zák|adní marketingové poimy, trendy a úko|y

Posuny v marketing managementu
Uloly marketing rnanagementu

| , . ,. i:1itj i.)s\ i:ii!1,?:!.i'ill.j(: COCA-CO|A
P0ZNÁ|VKY

{ÁPnoLA 2 vYwÁŘENÍ MARKET|NGoVÝCH STRATEG|íA PtÁNŮ

Marketing a hodnota pro zákazníka
PÍoces poskytovánÍ hodnoty .....
Hodnoto\lý řetěZec



opsan

2.1.3
2.1.4

2.1.5

2.2
2.2.1
2.2.2
2.2.3
2.2.4

2.3
2.3.1
2.3.2
2,3.3

2.3.4
2.3.5

2.3.6

2.4

2.4.1

Kl:ťove pieono5ti
Ho|isti(ká maÍketÍngová orientace a hodnota pro zákazníka
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH; NÁZoRY VEDoUcÍcH PRACoVNIKŮ NA l\i ARKET|NG
centrá|ní Úloha strategického p|ánování
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: KLícE K DLoUHoDoBÉMU VŮDČí|VU PoSTAVENÍV IVARKtI|NGU

Vyhodnocování pří|ežitostí k růstu
Firma a jejíkultura

st]ategiCké plánování podnikateIské iednotky ...'
Pos|ánÍ podnikate|5ké ]ednotky
AnalPa SWoT

|V]ARKETlNG01jÁ V$UVKAl KoNTRotNÍ sEZNAIM K PRoVEDENíANALÝZY 5|LNÝcH A 5LABYCH sTRANEK..'....
Formulace
tormulace programu a jeho implementace
MARKET|NG01/ý PosTŘEH: PŘÍsPĚVEK MARKET|NGU K HoDNoÍĚ PRoAKc|oNÁŘE '' ' '

77
18
80
80
81

82
82
84
85
8B

89
89
90
92
93
94
95
96
97

97
98
9B

99

105
105
106
106

108

109

Zpětná vazba a kontro|a

P|ánování výrobků: povaha a obsah marketingového p|ánu
MARi(tT!liGivA \J' ij 'ť jiý!] KR|TÉR|A MARKET|NGoVÉHo PIANU
obsah marketingového p|ánu..' ' ' ' ' ' . ' ' ... ' ' ' ' ' ' ' .

PňíKIAD MAÍrcÍl.'lcovfHo PIAi,U: PEGASUs 5PoRTs INTERNAT|oNAL

sHRNUTÍ. ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' ' . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
APTIKACE
z,4MÉRE^j0 ruA fi4ARKET!N{; NIKE
P0ŽNÁMKY

ČÁST 2 JAK PoRoZUMĚT MARKETINGU

KAPIToLA 3 sHRoMAŽĎovÁNÍ tNFoRMAcÍA DETA|LNí zKoUMÁNí PRosTŘEDÍ

S|ožky moderního marketingového informačního systému

|nterní data a mařketingové monitorování oko|niho dění
cyklu5 od objednáVky k platbě .'.. '., '. ' ' ' . ' ' '
ProdejnÍ informačn í systémy
Databáze, 5kIadoVán í a Vyh IedáVán í dat
i\'y'arketingoVé monitorování ..... '......,.. '..
MARKET|NGoVÝ PoSTREH: VYUŽ|TíNASBíMNÝCH DAT DÍ(Y PRoGMMÚM BUslNÉ55 |NTEttlGENCE .'....'''
MAníiETuťiio.lrÁ ij!i,|vlíÁ| KUKNoUT sI NA (oNKURENcl

3.2
3.2.1
3.2.2
3.2.3
3.2.4

. . .  1 10

3.3
3.3.1

3.3.2

Ana|ýza makroprostředÍ ' ' ' ' ' . ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ..-.. ' ' . ' ' ,... ',. '. '.--

111
111
111
112
112
113
115

115
115
116
116

Potřeby a trendy



:.r

{i
.-

DemograÍické pÍostředÍ
ce]osvětouý popu|ační růst
Věková struktura popu|ace

117
117
lt8
119
120
121
122

123
123
125
127
129
129
131

134
134
135
136

'r39

140

141
142
142
144
145
147
150
151
152
152
152
153
154

154
IJJ

156
157
160
163

164
165
166
r68
111

Etnické a dalšítrhy
skupiny pod|e VZdě|áni
chovánídomácností

Ekonomické prostředí

Geografické posuny popuIace

spoIečen5ko.kUlturní prostředí
PříÍod n í prostředi
MARKEŤ|NGoVÝ PoSTŘEH: ZELENÝ IýAR(ET|NG
Tá.hn^J^di. ló  n l^(r ió .] i

5HRNUlí
APLIKACE
]li.fu]EBENo NÁ MARKET|NG: BUDWElsER

.t'řÍD(Á 4 MARKET|NGoVÝ VÝzKuM A PŘEDPoVíDÁNí PoPTÁVKY

systém marketingového vlÍzkumu

ProCes marketin9ového výzkumu
PÍvní kÍok: Definování prob|ému, alternativ rozhodnutí a cí|ů \,'ZkUmu
Druhý krok: Tvorba v12kumného plánu
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: VEDENÍ ÍocU5 GRoUPs' ' ' ' . . ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
1iARKET|NGoVÁ VsUVKA: NA co sE ZA|VĚŘ|T A ČEHo 5E VYVARoVAT PŘ| TVoRBĚ DoTAzNíKŮ
MARKETINGoVý PosTŘEH: JAK sE PoI\4ocÍ KVAL|TATIVNÍHo VÝZKU|VU DosTAT Do |\4YsLÍ sPoTŘEBlTEtŮ ..'
Íetí krok: shromaŽďování inÍormací''' ' '....' '

]VaIketingoVé met|iky

t|,1ARKET|NGoVÁ VsuVKA: PRo A PRoTl oN.LlNE VÝZKU|VU
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: PRoBLÉ|VY GLoBÁLNíHo oN-L|NE VÝZKU|VU TRHU
Cwný krok: Analýza in{ormací

sest'í krok: Rozhodování
Překonáváni překáŽek při lyuŽíViání malketingového rnýzkumu

Měření marketingové produktivity
|vlARKET|NGoVÝ PosTŘÉH: cELKoVÝ PoHLED NA I\4ARKETING A zJ|ŠŤoVÁNí]rHo zlsKovosT| .',,.' '...' ' ' '. ' ' ' ' '

Hodnoc €ní pIněnÍ marketingového p|ánu
Ana|ýZa ziskovosti
ModeIoVání marketingoVého miXu

Předpovídání a řízenÍ poptiivky
Nlěřítka trŽnl poptáVky
Termino|ogie Zjištbváni poptéVky
0dhad současné poptáVky
Odhad budoucípoptávky



ío oosan

SHRNUTi 113
173
113
114

176

177

178
119
182
183
184
185

186
181
188
189

190
'19l

191
193

195
i96
198
198
199

200
201
242
203
205

206
206
206
207

211

212
21)
214
215
216

ČÁsT 3

KAPITOLA 5

).1

5.1.1
5.1.2
5.1.3
5.1.4
5.1 .5

5.2
5.2.1
5.2.2
5.2.3

5.3

5.3.1
5.3.2

5.3.3
5.3.4

5.3.5

5.4
5.4.1
5.4.2
5.4.3

DatabáZe zákazníkŮ

sPoJENÍsE ZÁKAZNÍKY

VYTVÁŘENÍ HoDNoTY PRo zÁKAzNíKY' JEJIcH sPoKoJENosTA VĚRNosT

Vytváření hodnoty pro zákazníky, ieiich spokojenost a věřnost
Hodnota vnímaná zákaznÍkem
ÚpIná spokojenost zákazníkŮ
Zjištování spokojenosti
KvaIita Vyrobků a 5|uŽeb
Total quaIity Ínanagement

Maxima|izace celoživotní hodnoty zákazníků .' '. ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
Z skovost 7á|ai1íka
|\lěřen. ce|ož.Vorn. hodnoty lákdln Ia

7ákazni(ky Iap.tál

Vytváření vztahů se zákazníky
MARKET|NGoVÝ Po5TŘEH: P0KRoKA PRl0RlTY V ŘÍZENÍ H0DNoTY ZÁKAZNíKA
RíZenívztahů se Zákazníky (cRNy')
ZÍskáVání, udrŽování a rozvíjení ZákazníkŮ

]AK ZAcHÁZET sE sTlŽNosTlVI ZÁKAZNÍKÚ
BudoVání VěÍnosti

Databáze zákazníků a databázovli ma]keting

Datové sk|ady a do|ovánídat
Ne!"ihody databáZového marketingu a cR|\y'
MARKETINGoVÝ PosTŘEH;]AK U5PĚT 5 cR|ý

sHRNUTÍ
APLIKACE

KAP|ToLA 6 ANAtÝzA SPoTŘEBNÍCH TRHÚ

6.1
6.1.1

6.1.2

co ov|ivňuie Chování spotřebite|ů
KulturnÍfaktory



oosan 11

6. r .3

6.2
6.2.1
6.2-2
6.2.3
6.2.4

o.J

6.3.1
6.3.2
6.3.3

6.3.4
6.3.5

6.4
6.4.1
6.4.2

6.4.3
6.4.4

osobníÍaktory
KVíZ ZNALo5Ti PRŮl/ĚRNÉHo sP0ÍŘEBIÍELE V U5A ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' ' ' ' ' ' . . . . ' ' . . . ' ' . . ' . ' ' . ' ' .

Klíčové psychologické procesy

l\4otivace: Freud, l\y'aslow, Herzberg
Vnímáni

Pamet

Proces Íozhodování o koupi: modeI pěti stadií ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' '  . ' ' ' ' . ' ' ' ' ' ' ' '

RozpoznánípÍob|ému
VyhIedáníinformacÍ
Vyhodnocení a|ternatiV
u. i ' . . . . . . . , . . . .1 ; . ' . l .  i . | j l .  ] .]APL|KACE ANAIÝZY HoDNoTY PRo ZÁKAZNíKA

RozhodnUtío koupi

PonákupníChoVání

3l;il:ffi :,:::T:;.TJ;,'I';:l::-::'
HeuÍistiky při rozhodování a předsudky

.!l!]]il 
'.;':;]...j',.J1: 

]r l].-j',J il.]!: PAsT| PŘ| RoZHoDoVÁNl

|\4entáIníúčetnictví
Profi|a(e procesu nákupního rozhodování zákazníků

.:r1i.,rt i i irl :: l :.tl r"ll.ii ii:,1 i \ ir DISNEY

218
219

222
222
223
225
225

229
229
229
231
234
235
236

238
238
239
240
240
241

242
242
242
243

247

248
248
248
250
250
252

252
253
254

5HRNUTÍ

PoZNÁ|VKY...

KAPIToLA 7 ANAIÝ7A B2B TRHI]

7.1
7.1.1

7.1.2

1.1.3

1.2
L2.1
1 .2.2
7 .2.3

1.3
7.3.1
7 .3.2
1 .3.3

1.4
1 .4.1
1.4.2
1.4.3

co to isou nákupy spo|ečností

\rdr(uPrrr)rruolt  .  . , . .  '

,:r r, i.: :{ ; l-l i'l i i il: ": 
:i r r '' :'|:i'],.'::.' NÁVoD ]AK PRoDÁVAT MAIÝM t|R|\,4ÁM

Nákup a prodej uce|ených systémŮ

Nákupnísituace

V|ivy V nákupním centru

Účastnici B2B nákupního pro(esu

Nákupní centrum

254

Nákupní/obstaÍávaci pÍoces'..... '..
256
256
257
258

Nákupníorientace
Typy nákupních proce5Ú

organizováni a administra(e ná|'upů

stadia nákupního pÍocesu
Rozpoznáníprob|ému
obecný popis potřeby a speci{ikace fýÍobku

HledánídodavateIe

758
259
259
260



t--

E-procurement
261
263
263
264
265
266
266

266
267
268

269
271

272
272
213
273

211

278
218
280
282
283
284

285
281
288
288
289
292
293

291
291
298

300
300
301
303

347
307
307
308

MARKETíNGoVY
KoIekce náVrhů

12 obsa h

7.4.4

7.4.5
1.4.6

7.4.7

7.4.8

t .) .1

7.5.2

7.6

Výběr dodavateIe

5pecifikace objednáVacích
MARKETINGoVÝ
HodnoceníVýkonU

lnstitucioná|ní a v|ádní t]hy
PR0DE] TEcH N0LoG |ÍVLÁDĚ

sHRNUTÍ

P0zNÁI\lKY

KAP|ToLA 8 |DENT|F|KACE TRŽNÍc|l SEGMENTŮ A JEJ|CH TARGET|NG

8.1
8.1.1
8.1.2
8.1.3

8.1.4

8.2
8.2.1

8.2.2
8.2.3
8.2.4

8.3
8.3.1
8.3.2

8.4
8.4.1
8.4.2
8.4.3

urovně tržní segmentace ...' ' ' ' ' ' '
l\ larketing segmentu ..........
Ny'a lket ing mi| ' .osegÍenL: ' ' ' ' ' . ' ' . ' ' . . . . ' ' . ' ' ' ' ' ' . ' . '
Lokálnímarketing
MARKETlNGoVÝ Po5TŘEH: N/ARKET|NG ZÁŽ|TKŮ

Geogra.ICká 5eg1enla' e

cu5tomeÍiZaCe

Tařgetin9 trhu

MARKETINGovy PosTŘEH] l!/ARKETiNG ZAMĚŘENÝ NA GENERAcI Y
FAKTA 0 ]EDNADVACETlLETÝCH A|\4ER|ČANEcH

segmentační pÍoměnné B2B třhů

Pn(t||nná (pnmpnt).A

Kritér]a účinné 5egmentace
Vyhodnocení a Vybrání tržních segmentú

5HRNUTÍ' ' ' ' ' ' ' ' . ' . . ' ' ' ' ' . ' ' . ' ' ' ' ' ' ' '
APLIKACE
.:. i  r: . , ' , .  . . -  HSBC

P0ZNÁÍ\lKY



. .\) | r+

xÁP|ToLA 9 woRBA HoDNoTY zNAcKY

co ie to hodnota značky
Úloha značek
|\']ARKET|NGoVÁ VsUVKA: VtAsTNosT| sILNÝcH ZNAČEK'.'' '. ' ' ' '.

obsah 13

311

312
312
313
313
314
316
3í6

319
319
321
323
324

326
326
326
328
328

328
329
330
331
332
333

341
341
342
343

347

348
349
349
350
352
353
354

310

9.1

ZaměřenÍbÍandingU
Definování hodnoty značky
Hodnota značky jako most
[.4odely hodnoty značky

t3

Výběr prvků značky
PřipÍava ho|istických maÍketingov}'ch aktivit
MARKETINGoVý PosTŘEH: APL|KAcE PERMIssIoN |VARKET|NGU
VyuŽíVán í seku ndá ÍnÍch asociaci

MARKET|NGoyý PosTŘEH: HoDNoToVÝ ŘETĚZEc ZNAČKY
sIedoVániznačky
oceněníznačky

9.4
a:

Rízení hodnoty značky. ' . ' . . . . . . ' . ' . . . ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' . . ' ' . ' '
PosiIováníznačky
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: ]AKoU HoDNoTU |VÁ ZNACKA?
Revitalizace značky
MARKETlNGoVÁ VsUVKAl BRANDING V 21' STOLETÍ
Krize značky

Ro7hodnutí oh'edné brandingu: branoovat neoo nebrandovat?
333
334
335
338
339

RozšířeníZnačky ..
PortfoIia značek
MARKETlNGoVÁ V5UVKA: PoSTŘEHY VÝZKU|VU o RoZŠÍŘENÍ ZNAcKY

SHRNUTI

ZAl!1ĚŘĚt.lo t'lA MARKtT|NG: PRoCTER & GAMBLE

xÁPÍToLA í0 M|STRoVSKÉ zvtÁDNuTÍ PoslT|oN|NGu ZNAČKY

vytváření a komunikace positioningové strategie
Konkurenční referenční rámec
MARKETINGoVÝ PosTŘEH: Pos|T|0NING P0DtE H0DNoTovÝcH DlscIPLíN''' ' ' ' '

J0,t
. . ,

P0ZNÁ]\i|KY

PřísIušnost ke kategorii
Volba PoP a PoD ...
VytvářeníPoP a PoD
|.lARKETINGoVA VsUVKA; F0R|\,4UtAcE P0slT|0NlNG0VÉH0 PR0HLÁŠENÍ



'14 oosan

r0.2

10.2.1
10.2.2
10.2.3
10.2.4

í0.3

10.3.1
10.3.2
10.3.3
I0.3.4
10.3.5
10.3.6
10.3.7

10.4

' f i.1

't1.2

11.2.1
11.2.2

11.3
1 1 .3.1
11.3.2
11.3.3
11.3.4

11.4

11.4.1

11.4.2
11.4.3

11.5
1 1 .5.1
11.5.2

Životnícyk|y uýrobku

, .]]l , .. .. . :':' | ]AK ZÍsKAT 5VĚŽÍ PoSTŘEHY 5PoTŘEB|TELŮ
DifeÍenCiačnÍ stÍateoie

PRo DIFERENc|AcI VÝRoBKŮ A SLUŽEB
Produktová dif erencjace
DiferenCiace prostřednic1vím zaměstnanců
Difeíen(iace p.ostiednicwim di5tribučnIho kaná J
Diferenciace prostřednictvím image

MaÍketingové strategie p]o životní Cyk|us vlirobku
:. ]' l.:.:i;i:]';] n;.. '. '.]...] l PŘEKoNÁVÁN l oČEKAVÁNí ZÁKAZNÍKŮ

356

356
357
358
358
359

JOU

360
360
362
362
364
364
368
370

371
373

374
374
375
376

379

380

381
382
384

385
385
385
386
387

387
388
388
389
390
393

394
394
398
398

Tři speciá|ní modely životního cyk|u: sty|, móda a módníu/stře|ky
|\4aÍketi1gové stÍategie: stadiUm UVedenÍ na tIh a rry|.oda průkopní|a

lýarketlngové strategie: stadium růstu
lýarketingoVé 5trategie; stadiUm ZÍaIosti
N,4arketingové strategie| stadium Úpadku
Kon(ept Životního cyk|u Výrobku: kritika

vývoi trhu
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH; DYNA|VlKA K0NKURENcE VtÁsTN0sTl

sHRNUTí
APLIMCE
::: .; . , :: . . ::  t)

P0zNÁ|VKY

. ' .;'.: ] ;' .' KR|sPY KREÍVE

KAP|ToLA ít VYRoVNÁVÁNÍsE s KoNKURENCí

Konku]enční sí|y

Identif ikace konkuřentů
odVětVoVé pojetí konkurence
Tržni pojetí konkurence

Ana|ýza konkurentů
Strategie
cí|e
5ilne a s|abé stránky ....
Výběr konkurentů .''......'.........

BENCHN4ARK|NG PRo ZLEPšENÍ K0NKURENČNÍH0 VÝKoNU
RozšjřeniCe|ého trhL

MARKIT|NG0VÝ PosTŘEH: KDY VÁŠ KoNKURENT PosKYTU]E VlcE ZA lVÉNĚ
0brana tÍŽního podÍlu ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '
EXpanZe trŽního podí|u .' ' ' ' .. ' '

Da|ší konkurenční stÍategie
strategie tržníCh Vyzyvate|ů
strategie tržníCh násIedovate|ů

]AK DĚLAT |VENŠÍ LĚPŠí|V



obsah

strategie mikÍosegmentářů,.'..'..,..,..'..
:'!riř!Tii\5ovÁ V5tjVKA: ROLE 5PEC|AL|5TŮ NA N/|KRoSEG|\,4ENTY ' '],,.........;].,-

]'1.,l! i i i l .rl l i €ŮVÁ V9UVKA: sTRATEGIE PRoVSTUP NATRHY oBSAZENÉ 5PoLEČNoST|Vls MoN0P0LEM '' '.. '

vyvažování orientace na konku]enty a zákazníky

FiÍmy orientované na konkurenci

.i.l'.1EBENO NA MARi(ET!NG; ToYoTA

POZNAI\i KY

Povaha služeb ' ' ' . ' ' . '

400
402
402

403
403
403

Jt .6

404
405
405
406lAÍV]ĚŘEt'lo NA MARKE1|NG: AccENTURE

PoZNÁMKY

FoRMoVÁNÍ TRŽNÍCH NABIDEK''. ' '

ítPÍÍotA 12 STANoVEN{vÝRoBKovÉ STRATEG|E

cha]akteÍistiky a k|asiÍikace vlirobků

Výrobkové úrovně; hieralchie hodnoty pÍo zákaznika

Klasifikace výrobků

Výrobková diÍerenciace

Design: inteqrační 5íIa

Vztahy mezi výrobky a značkami ''.'''''''
Hierarchie \'^irobků
Výrobkové systémy a mixy ''.' '. ' ' ' ' '. ' '. ' '.

Dé|ka \iýrobkové řady ..

runnxirrucovÝ iosTŘEH: RAcloNALIZACE PoRTFÓL|Í ZNAČEK PRo PoDPoRU RŮsTU

stanovení cen Výrobkového mixu

co.branding a branding jednotIi\^ich sIožek

Balení, označování, záruky a ga]ance

označování ''.' ' ' ' ' '
ZáÍuky a garan(e

APLIKACE

12.1
.-. '

' - : '

409

410
410
411

414
414
415
416
417

418
418
419
420
422
425
426
428

430
430
431
432
Á??

434
435

436

439

440
440

Í,APÍTotA 13

'3 1
odVěNí 5|uŽeb jsou Všude



t

I

16 obsah

13.1.2
13.1 .3

13.2
13.2.1

13.2.2

13.3
13.3.1

13.3.2

Kategorie miXU služeb
chaÍakteristiky s]užeb

Mařketingové strategie firem v odvětví služeb'' '. ' ' . ' . ' ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' '
Posun Vztahů 5e zákazníky
].', l|. l .. l l : , ' |: , :.: )|:, \ cHEcKtlsI I\IARKETINGU sLUŽEB
Ho|istický marketing 5|užeb
MARKET|NGoVÝ PosTBEH: PEKLO Hl45oVÝcH scHRÁNEK

,/  ;:  ' : :: l ' l  ]  :  ' .  ]  ]] ' ]  URČoVÁNÍ(VAt|IY E'5ERV|cE5 . ' ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' ' . ' '
l i ' ,] '  '  l  ' ; l  ]: . l ' ' l ] . . . 1 .. : |].] RADY PRo ZLEPŠENÍKVALITY sLUŽEB

441
443

446
446
447
448
448

450
450
452
453
454
455
45s

459
459
460

462
462
463

464
464
464
465

469

410
471
411
412
475

13.4
13.4. l
13.4.2

I3.5.1
13.5.2

Řízení značek s|užeb
DifeÍenciace sIuŽeb
Vy1Váieni bÍa.rdirgo4'(l 5tlategii 0ro,IUŽby .' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

ŘízenÍ podpůÍných s|užeb výrobků '' '. ' '  ' ' ' ' ' ' ' ' '
Identifi kace a Uspokojování potřeb Zákazník|:

sHRNUTl. . . . . . . . . . . . . .

Psy(hologie spotřeblte/ú a tvotba cen
KDY P0UŽIVAT cENoVÁ VoDíIKA

stanovenÍ C €ny''.. ' ' ' . ' . ' ' ' . ' ' .
PrVní krok:stanov €nící|ů při tvoÍbě ceny
Druhý krok: Zjjšťování poptáVky
lTeti krok: 0dhadnutí nák|adů

MARKET|NGoVÝ Po5TŘEH: NEVIDlTEtNÉ ZVYŠoVÁNí cEN

Přizpůsobování cen
Geografická fuorba cen

APLIMCE
. , . :):

P0ZNÁ]VKY

KAP|ToLA í4 TVoRBA cENoyýcH STRATEG|íA PRoGRAMŮ '' ' '. ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

Porozumění tvořbě Cen' ' . ' . ' ' . . . ' ' ' ' . ' ,
MARKET'NGoyý PosTŘEH: INTERNET A DU5LEDKY TVoRBY cEN PRo PRoDÁVA]lcI A KUPU]icÍ -jak spo|ečnosti stanoVUjÍceny ' ' '

14.1

14.1.1
14.1.2

14.2
14.2.1
14.2.2
14.2.3

14.2.4
14.2.5
14.2.6

14.3
I4.3.1
14.3.2

475
475
471
479
419
482
482
487
489

489
489
494

5|evy a srážky



obsa h

r(-: i

't
'.,t1 ! _

".Ji ! i
'4{-C

491
492

494
494
495
496
497
497
498

s00
500
501
502

504

505

506
506
507
508
509

510
5l l
512
5r3
s',t4

514
514
515
515
517
519

)-opagačn í tvorba Cen
]iÍeÍencovaná tvorba cen

|ni(iování Cenových změn a reak(e na cenové Žměny konkurentů

MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: s|VART PRlc|N6 NA VZEsTUPU
. 'iRKE]lNGoVÁ VsUVKA: |VARKET|NG0VÉ sTRATEGIE U|V0ŽŇU.]ÍcÍVYHN0UT 5E ZVYŠoVÁNÍ cEN .............

5riŽovánícen
Z.iyšovánÍcen

?eakCe na lměny (en

leak(e na cenové 7měny konkurentů '' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

SHRNUTI

. - ' , !ERENO NA MARKETING; EBAY
>oZNÁ|VKY

:r: 6 PoSKYToVÁNÍ HoDNOTY

|nE.A 15 vYwÁŘENíA ŘÍzENÍ HoDNoTovÝcH sÍTÍA KANÁIŮ

Í!l 
'

MaÍketingové kaná|y a hodnotové sítě
Dú|eŽitost kaná|ů' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

', ' iRKETlNGoVÁ VsuVKA:I\4ULTICHANNEL SHOPPING CHECKLIST
Vývoj kaná|ů

Hodnotové sítě

llÉ2 Funkc€ marketingov'ich kaná|ů''..' '. ' ' ' '. ' ' '
Funkce kanálů a toky
Úrovně kaná|ů
MARKETlNGoVÝ PosTŘEH: |V-coM|\4ERCE oTEVÍRÁ NoVÉ PŘÍtEŽ|ÍosT| PRo |VARKEÍÉRY
(aná|y sekroru 5|uŽeb .' '

Rozhodnutí o designu marketingových kaná|ů .......'.....
Ana|rza úÍovní poskytovaných s|uŽeb poŽadovaných zákazníky

|denti{ikace h|avnÍch variant distribučních kaná|ů

-:! !

la

5r:

r6's Integ]a(e marketingový,ch kaná|ů a systémů

MARKET|NGoVÝ Po5TŘEH: ]AK CAR|VAX PŘETVÁŘí 0BcH0D s AUToMoBlLY
Vyhodnocení hlavních aIternatiV

Vertiká|ní marketingoVé systémy
i, ']AR(ET|NGoVÁ VsUVKA: VYTVoŘENÍ D|sTR|BUČNÍH0 MNÁIU P0HÁNĚNÉH0 ZÁKAZNÍKY
Horizontá|ní marketingové systémy

525
525
525
521
527Vícekaná|oVé marketingové systémy



18 oDsan

15-6
15.6.1
15.6.2
15.6.3
I5.6.4

15.7
15.7.1

15.1.2

KonÍ|ikí spo|upráce a konkurence
Typy koníliktů a konkuren(e
Příčiny konf|iktů V maÍketingol4'Ch kaná|ech
ZV|áoáni |.onf|iktJ V marketinoon'Ch kaná ech

Marketingové postupy e-comm€Íce
5poIečnosti typu pure-click
MARKET|NGo\/Ý Po5TŘEH: 5PLAsKNUTÍ DoT.c0M BUBL|NY
BÍick.and-cIick spoIečnosti

52'!

52t
53-
51,

SHRNUTI

53:
53:
5::

53,
5ia
5i-
534

5J'

5'1-
55
55_
5-. j

55
55;
55t

559
559
56C

562
56:
56i
56.1
56i
568

568
569
569
5lc

APLIKACE
7Á'1.{ÉRE.\]Ú

P0ZNÁ|VKY
tjf\ M''*KE ilí\]c: A|VjAZoN

KAPlTotA.l6 ŘÍzENÍ MALooBcHoDNÍAvEtKooBcHoDNÍ Č|NNosTl. tocIsT|KA

to. I

I6.1.1
16.1.2

tb_ t .J

16.1.4

16.2
16.2.1
16.2.2

16.3
16.3.1
16.3.2
16.3.3

16.4

16.4.1
16.4.2
16.4.3
16.4.4

MaIoobchodní činnost
Typy maIoobchodníků
NoVé mode|y úspěchu
MAR(ETINGoVÝ Posf ŘEH; f RANŠlZ0VÁ H0REČKA
il]]]:]l];l;: j ii!!il.'] ý:]) ],..:,l.],'] lll]: ]AK Po|\/]ÁHAT oBcH0DŮ1\l V PRoDE]|

|\4aÍketingová ÍoZhodnutí
MAR|(ET|NGoVý PosTlEH; JAK cHYTŘE]| oZNAČoVAT zB0ŽÍ
l,;l.itiila.r: t liilr.r!,ll.ij:i li:,-;!,;ll: C

Trendy V ma|oob(hodní činnosti
0 cHTĚJÍŽENY 0D sLUŽEB ZÁKAZNÍKŮ|V

P]ivátní značky
PÍivátni značky versus ,,no branding,,
HÍozba pÍivátních značek

VeIkoobchodní činnost
Růst a typy ve|koobchodní činnosti
|\y' a rketingoVá rozhod n utí V€ |koobChod n íka
Trendy Ve Ve|koob(hodní činnosti

Tržní |ogistika
:tt .  :  ,  .

Integrované |ogistické 5y5témy
cíle trŽní |ogistiky
Rozhodnutí oh|edně tržní |ogistiky
Lekce z organizace

: Án,Í |R !: i\l o \J4 Ň']Ař }. i i!i\j.'l IWAL.|\,4ARl

5TRATEGIE VÝK0NNÉH0 VtLK00BcH0DNÍKA.D|5TRIBUT0RA

POZNAMKY



19obsah

572l l5-: KoMUN|KOVÁNÍHoDNoTY

ml t7 vY.wÁŘENÍA ŘÍzENÍ |NTEGRoVANÉ MARKETINGoVÉ KoMUN|KACE

Role marketingové komunikace
Uarketingová komunikace a hodnota značky
uode|y komUnikačního procesu

wtváření účinné komunikace
identiÍikace Cí|o\^ich zákazníků
JÍčováni Cí|ů komunikace
\avrŽeníkomunikace
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: PR0PAGACE PRoSTŘEDNIcTVl|V D0PoRUČENÍ CELEBR|T
\b|ba komunikačních kanálŮ
MARKET|NGovÝ PosTŘEH: BUZZ l'4ARKET|NG
5esÍaveni celkového rozpočtu marketingoVé komunikace
MARKETINGoyý PosTŘEH: ZÁsAH D0 sTŘEDU TERČE VE sVĚTĚ P05THR0IVADNÉH0 TRHU

Rozhodování o komunikačním mixu
chaÍakteri5tiky komUnikačního miXu
Faktory pri \'ytváření komunikačního mixu
Měření !"ýs|edků komunikace

Řízení přocesu integrované marketingové komunikace
Koordinace médií
MARKETINGovÝ
lmplementace IMC

PosTŘEH: KooRDlNACE MÉD|í K VYTVoŘEN Í HoDNoTY ZNAČKY

'..ARKEÍlNGoVÁ VsUVKA: .]E VÁŠ PRoGM|\4 ||\4c lNTEGRoVANÝ?

Ím" íl

. . . :

l]l..ď'2
' - : '

- ::

::r

.::

1]í3
-: -

-  aa

ÍJl
'_. ! '

-  r:

Í'l
. t"

!-

[-2
[,
tr__

l_:

' l:.r.

'rl: -:
'a-:

513

574
514
577

579
580
581
582
585
586
587
591
591

593
594
595
596

591
597
598
599
600

600
601
601
602

606
606
601
608
611

612
612
613
614
o|ó

619
620
621
622
623

5HRNUTÍ' ' ' ' ' . . ' . . . . . . . ' . . . . . ' . . , . .
APltKACE . , , , . , , , . . . . . . . . . . . . .

El|ÍIf,A í8 ŘÍzENÍ HRoMADNÉ KoMuN|(AcE: REKLAMA', PoDPoRA PRoDEJE, ÉVENTS A PuBl|c RELAT|oN5 ..... 605

iÁtl ĚŘEN0 NA MARKET|NG: INTEL

Příprava a řÍzení rek|amní strategie

Rozhodování o Íozpočtu na rekIamu .' ' ' ' .. ' ' ' ' ' . ' ' ' ' '
Váření reklamních kampaní '  '  '  ' '  ' . '  ' ' ' '  '  ' . . . . . . . . . '  ' .
ln AR KEÍlNGoVÁ VsUvKA: HoDNoTÍcÍ KR|TÉR|A Í|5K0VÉ REKIAMY

RozhodovánÍ o médiích a hodnoc€ní účinnosti
Rozhodovánío dosahu, írekvenci a dopadu
Vo|ba mezi h|avnímitypy médií
AIternativnÍ moŽnosti rekIamy
Výběr specif ických pÍostředků
MARKET|NGoVÝ PosTŘEH: HRAJEME 5| SE ZNAČKAMI
Rozhodovánío načasovánía a|okaci médií
Vyhod nocován í efektivnosti reklamy

'l''1ARKETINGoVÁ VsUVKA: ]AK PRoDÁVAT V TĚŽKÝcH ČAsEcH
MARKET|NGoVý PosTŘEH: PoRoZUM ĚNÍ EFEKTŮlV REKLAIVYA PoDPoRY PRoDEJE



oosan

18.3
18.3.1
18.3.2
18.3.3

18.4
18.4.1
18.4.2

18.5
't8.5.1

18.5.2

Podpora prodeie 624
624
625
625

630
630
631

632
633
634

636
636
636
637

Rek|ama Versus podpora pÍodeje '.. ' ' ' ' ' . ' ' . '

udá|osti íeye'Íg a zážitky ..
cí|e udá|ostí
ZásadníÍozhodnutí

Public relations
|\4aÍketing pubIic reIations
Zásadní rozhodnUtí |VlPR

sHRNUTÍ. ' . . . . . . . . ' ' . ' . . ' . . ' ' '
4P1tKAtE . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
;:  ! . ,  I  l : l : . . i : : j  i , : . : , t/ in:r :: l  i  l  a\ l i i

P0ZNÁ|VKY

KAP|TotA .l9 ŘÍzENl osoBNí K0MUNIKAcE: DIREGT MARKET|NG A osoBNI PRoDEJ . . . . .  641

19'í
19.1.1
19.1.2

19.1.3
19.1.4
19.1 .5

19.2
19.2.1
19.2.2

19.2.3
19.2.4

19.3
19.3.1
19.3.2
19.3.3

19.3.4

19.4
19.4.1
19.4.2
19.4.3
19.4.4
19.4.5

19.5
19.5.1

Direct marketing 642
642
644
645
647
648
648
649

650
651
651
652
652
653

654
655
656
656
651
658

658
658
659

Výhody direct maÍketingu
DiÍ €ct maiI
t i :)r l r: . , i t , . , . r l  i ,  r .

rr i r : . , i : i l .1,r ' ' : . .

KataIogowí market]ng

: ] VEŘEJ NÉ A ET|CKÉ oTÁZKY TÝKAJÍCí sE D|RECT |VARKET|NG U

Prodejní sí|y

.' KDYŽ JE VAŠÍ]Vl ZÁKAZNÍKEN,l KolV|5E

Telemarketing
Da|ší média marketingu přímé odez\iy,. '

PÍincipy osobního prodej€

cí|e a strategie prodejníCh 5iI
struktura prodejních siI
Ve|ikost prodejních si]
MARKETINGovÝ P0sTREH: |VA]oR Acc0UNT IVANAGENlENT
0dměňoVání prodejních 5il

Řizeni prodeinich siI

sko|eníobchodních Zástupců a dohIed nad nimi

664
664Sest kroků účinného procesu prodeje



obsah 21

MARKETlNGoVý PosTŘEH: PRINclPY ZÁMZNIcKY 0RIENToVANÉHo PRoDEJE 665
666
666

675
616
676
677

'9.5.2
'-c.5.3

m.2

--, 1.1
L. i .2

20.3

-'_ l. l

1:3.2

á.1

:- !2

-'_ -r.3

20.5

: , ,  a,
_1: i3

z!-5

:., a,

Vyjednávání
Relationshlp marketing

5HRNUTÍ
APIIKACE
zAMĚŘEN0 NA MARKETING: YAH00!
P0ZNÁ|V]KY

cÁsT 8 ZAJlŠTĚNÍÚSPĚŠNÉHo DLoUHoDoBÉHo RŮSTU

ÍAPíTotA 20 UVÁDĚNÍ NoVÝcH TRŽNíCH NABíDEK

x).Í výzvy v ob|asti Vývoje nových produktů
MARKETINGoVÝ PosTňEH: IRIDlU|V PŘERUŠUJE sPo.]ENÍ5E sVÝMI GtoBÁtNÍMI zÁMzNÍKY .................' '..'

666
667
661
668

670

672
675

ořganizační uspořádání
|\,1ARKETlNGoVÁ VsUVKA: tEKcE PRo ÚsPĚcH NoVÝCH PRoDUKTŮ
Příprava rozpočtu pro Woj nov.ých produktů
organizace \i'ivoje no\4kh pÍoduktů

Řízení procesu výVoie: nápady
GeneÍoVánínápadu
MARKETtNGoVÁ VsuVKA: DESET CEST KE sKVĚLÝM NoVÝM PRoDUKTŮM

619
679
680
681
682

IilděnÍnápadů
MARKET|NGoVÝ PoSTŘEH: VÝVoJ Ú5PĚŠNÝcH HIGH-TECH PRoDUKTŮ

Řízení pÍocesu Vývoie: od konceptu ke střategii
V]ívoj konceptu a jeho testovánÍ
MarketingoVá strategie

683
683
686
687

689
689
691
694

700
700
701
702

705

106

707

Finančníana|ýza

Vltvoj produktu
Řlzení procesu vrývoje: od vrjvoje ke komerciaIizaci

Komercializace

Proces přiietí spotřebite|em 697
691
697

táze procesu přijetí
Faktory ov|ivňující proces přijetí

SHRNUTI

ZAMERENO NA MARKETING: NoKIA
P0ZNÁMKY

IAPíToLA 21 ŤuKANÍNA DVEŘE GLoBÁtNícH TRHÚ

lt . t soupeření na g|obá|ním po|i

tt2 Rozhodnutí, zda vstoupit na zahraniční trh



obsah

21.3
21.3.1
21.3.2
21.3.3
21.3.4

21-4
2\.4.1
21.4.2
21.4.3
21.4.4
21.4.5

21.5
21 .5.1

Lrcence ......

Rozhodnutí, na kte]é třhy vstoupit
Na (ol;| trhů V5|'oupit ''
RoZvinuté ve15us Íozvojové tÍhy

Regionální zóny voIného obchodu

Rozhodnutí, iak vstoupit na tÍh
Přímý a nepřímý \r'íoz '. '. ' ' ' ' ... ' ' ' ' ' . '
PouŽíVán í g |obá |n í webové stÍateg |e

708
708
709
111
712

112
112
t13
714
114
115

115
111
t17
718
119
t20
721
123

724
124
124
126

126
126
727
121

728
728
129
729

733

734

735
735
736
741
142
143
144

Joint ventures
Přímá investic€

Produkt

'u'o**,'' 'oouv'o'ÍŘEH: 
GLoBÁLNÍ STANDARDIZACE NEBo PŘ|ZPŮ50BENÍ

21.5.2
21.5.3
21.5.4

21.6
21.6.1
21.6.2

21.7
21.1.1
21.1.2
21 .7 .3

Cena
Komunikace

Di5ttibUčni kanály ........

V|iv země původu

Budovániimage zerně

MARKET|NGoVý PosTŘEH: VZESTUPYA PÁDY ZNAČKY 'U5A" '' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '..', '.

Rozhodování o organizaci marketingu

ExportnÍoddě|ení
Mezinárodnídivize ' '
Globá|ní5poIečnosti

sHRNUTÍ '
APLIKACE
JAIúÉíit,]Ú |'iA ii/iAýi{{'-] lí\jt: sTARBUcKs

P0ZNÁMKY

KAPlTolA 22 ŘízENí HotIsIlcKÉ MARKETINGoVÉ sPoLEcNo5Tl

TÍendy mařketingovl'ch pÍaktik

Vytváření kreativní marketingoVé organizaCe

MARKEl|NGoVÝ PosÍŘEH: GENERÁLNí ŘEDITEL A lýARKET|NG

MARKETINGoVÝ PosTŘtH: PoDPoRA SÍRATEGlcKÝcH INoVACÍ

SpoIečensky zodpovědný ma]keting
spo|ečenská Zodpovědnost firem''' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '. ' ' ' ' '

22.2
22.2.1

22.2.2
22.2.3

22-3
223.1
22.3.2

745
145
141

5polečen5ky zodpovědné podnikateIské modeIy



obsah 23

sdÍ|ený maÍketing
sociálnÍ marketing

22j.3
223.4

22.4

22.5
22.5.1
22.5.2

22.6

MARKElINGoVÁ V5Uv|(A: MAK|NG A DIFtERENcE

lmpIementac€ marketingu

HodnocenÍ
Kontrola efektivity
strategická

MAR(ET|NG0VÁ

758

162
163

764

zAMĚŘENo NA MARKET|NG: lV|CRosoff
765
765
766P0ZNÁ|\4KY'. ' ' ' ' ' ' ' . ' ' ' ' .

|\4ARKET|NGoVÝ PúN F|R|\4Y soNIc 769
177MARKET|NG0VÝ P|ÁN t|RMY s0N|c - cvičeník jednotlivým kapito|ám

E|sIŘiK



předstaVuji

S ae!Řou radostí Í)!im ?ředstaí)uJ,i ?roJes\ra Keoina Lane Kellera jaŘo spoluautata 12' a1ddní

;;;;\^";;;;.";^nÍ,^g"^"ni..K,ot" ie b,oaža,)dfi za ,uyni'kajícího odborníka s.Jé generate.

V saučasnosti je prýso,,- 
-o,k,t,,g,",i 

Tuck School of.Business, E. B. osborn Uniýersi4i
.a"i*, 

,,'ea i, "pugua Schoat of Bisiness, DuŘe Unillžrsity. Jeha na1)ótorský týzŘum 4 ?rů-

7"ii,iii,t, , ,,,,u,t, aŘtillittich brandingu i bodnotě znáiŘy jsou hajně citooón1 a dostal za

:!;;;;;:;";;**'l, "i""i, 
i,en e,^,ž je oblíÚenlm iečníkem a mar|zetingoajm porad-

cen celé řad) ?iednícb s?aletnost', ,ojrftbd žu,,tu,,,2merican Express,.Disney, Ford, InteI,
'i',,j-š,,,íi, p-u,r il Ganbk, StarbucŘs a datšfth' Věřím, že jsme dík1jeha neúna néfiu

L^ilí sP|letn? L,jÍooiili dasud ncjtepší přePra|o1)ané OJdrini'

Daufiim' že budete ,n,ít z tetb! ýej;é ?ltěšení, 
jaké jsme cítili ?ři ?satlí, a že ýóm Aniba

postouzijako praŘticŘ1zdroj ?ři aaše|k tzděldoání a kariéře.

PbiliP Kot/et



o autorech ZS

Philip Kotler

Je'jednim z nejvétŠích wétoýh marketingorych odbor-
nikll. Je ProÍesorem mezinárodnrho marketingu na Kel-
logg Schoď of Management, Norů Western University
S. C. Johnson. Magisterslý titrí v oblasti ekonomie zísú
na University of Chicago a dokorát, rovrr ěž z ekonomie,
na Massachusetts Institute oíTechnology. Postgraduríně
studoval matematiku na Harvard University a bihavioris-
mus na University ofChicago.

Phíip Kotler je spoluautorem dfla Principles of Mar-
Řeting a Matketing: Án Introduction. Jeho prÁc" št,,t,gk

Marketi'ngfor Nonprq?t organizations je v této specializované oblasti testsel]erem' K dal-
ším knihám Philipa Kotlera patÍi MarÁeting Models, Tbe Nell Competiti'on, Marl,xing Pro_

fessional Seruices, Strateýc Marketingfor Edueational Inst,itations, IVÍarketingfor Heatň Care
or8::iz:ti0.ns, y!:Řeting Congregations, Higb Visibility, Sociat Markttin{ Marketing Pla-
c1s' tuta1letlns.,oftu.ations, Marketingfor Hospitaóitity ind Tbu,isn, Stanžing Room ón! _
Str.ategies fo.r Marketing tbe Perforning Árti, Museim Strateg1 and Marteeřing Markeíing
](:es' Ka.l::n MarŘetin& Laterel Mafketing 7be Dead! Márketing Sins a Cárporate Socř-
at Resbonsibilitu.

^ |Gory 
tecirto prací napsď přes sto článků do q,znamých čas opisi,včetně Harvard

B-usiney 
|yizzo' Jou1nal of MarŘeting ]ournal of Marketing Researcb, Management Seience,

]:y?n-oÍ B^,:," 
Ytegy a'Futurist. le pdiry'm trojnaso=bn1.m dÍžitelem Prestižní ceny

Álpha Kappa Psi udělor,ané každoročně za nejlePší čiánek P;bLkovaný vJournal ofMar.
keting.

Proíesor Koder se stal Prvním drŽitelem ceny (198 5) za výnamný počin marketin-
gového vzdělávání udělované Americkou marketingovou asociaci (Ámerican Marketing
Association _ AMÁ). Ewopské sdružení marketingoých poradců a prodejních instrukl
torů mu udělilo svou cenu za výtkajíď práci v ob1asti marketingu. V prňzkumu členů
AMA v roce 1975 by|rybrán 1ako vůdci osobnost marketinqovéhá myšlení V roce,7978
také získal cenu ÁMA Paula Converseho za originrílní přišpévky v Áarketingu. V roce
1995 ho Mezinálodní sdružení vedoucích pracowníkú 

" 
obla.a prodeje a rňarketingu

(Sales and Marketing Executives International- SMEI) imenovalá vůdčí osobností roku
v oblasti marketingu.Y roce 2OO2 obdÉel profesor Koúe, cenu za lynitající příspěvky

::bJas! 
mTk€tinqu, kterou uděluje Á.kademie marketingové 

"eay'{tre 
Rcaaemy Jr

!Íarketing Science). Získal také čestné doktoráty StockhJlm University' Universiý of
?Y'q' 1,Ť'ké UniveÍsity of Eeconomics and liusiness, DePaul University, krakovské
School oíBusiness and Economics, pařížské Groupe HEC, budapešéske School ofEco.
nomic Science nad Public Administration a vídeňské University Economics and Busi.
ness Ádministration.

Proíesor Kotlerje, nebo bylporadcem v oblastech marketingové stÍategie a Plánování'
oÍganizace marketingu a mezinárodního marketingu mnoha amerických a zahraničních
společností, včetně IBM, General Electric, ÁT&f,, Honeywell, Bank áf America. Merck.
letecké spo|ečnosti SAS, Michelin a dalsich.

. .Je, 
nebo byl předsedou College of Marketing na Instifute of Management Sciences'

ředitelem American Marketing Association, člénem předsednictva M.arketinE Science



I

úvod 29

!,\,!^,Y*ťfus .:n agen ent patři k významýn textům o marketingq její obsah a uspo-řádánÍ konzistentně odráži změny.y teg,ii a piaxi probíhajíď v oliaů marketingu. Prvnllydání knihy, které vyšlo v roce 1 967, přišlo 
" ioj".i., z" ,ioleňi-ňsi byt orientolanena zákazlíka a th.Nezaýalo se však prat )aia"aú-i tl*".y ,oue",.,o.o - ,"g-"n,"-cí.targetingem a positionin6em. Pojm1hodnota znači<y, an ii,L"i"ů.,y p. 

"e**,*^,databázo\Fý marketing' obchodování po intemetu, hoá,'otoá,né sítě, LibÍidní kanily;řízení logistického řetězce, inteerované marketingové r.o.unir."." 
" 

aasí o"uyty t"t'á!iještě 
-součástí 

marketingové terŇnologi". r'.y 
"i"r 

p''aa*;? Xiti 
^ 

,tu;hy ,o"*,'uq-

řil';řffi iií:?fr ff 1t#;:::;ilru;r.g'-"-tx#rť;
ZlLVni:i ye s:áJe z ýšeni míře říkaji spol.e 

".'t.., 
j"útypy p,oiJ* ,, p.".;, 

" 
r.ay, r.a"

:i#::;::;:::::t 
1pol"ai' v *iizipouzit temii prodili|t, j,ii, iapaii.l,,1,ál,n a

V reakci na two změnv ořesunrrly společnosú pozomost z řízení produktoýh ponfo-\Í na řízenj 
'zál<áznclých, 

ponfoli i, ses t"*'; i a"."te'" . ';.l.'".t"y.hť )Lznicích' aby j i mlépe rozuměly a moh,ly pro ně v'rtva;et ;náividuďi^*'ie 
^"uá( " 

Jeleru. Dělají méněstandardizovaných ýobkri ci ďuzeb a rate se orienmjí na milro,.g-.nry 1.,zni nykl.,,I.y1

1Y'!!:,':::Y:\;Mo11logy,nahÍazuj idtalogy se zákazníJ<y.Zřpsu;i m.toay z;istova-

::::e":""*#.trj'iil".'.]lT"itll.JiTrffT.1é##xx*.m;a společenslými následlg sýh marketingolycl rozhodnu.í. 
, 

"
JaK se společnost,i mění, měni se i struktura jejich marketingu. Marketing již neníoddělerum společnosti, které je PoveÍolano omezen)'m počtem líkolů, ale účastní se veš-keýh. činností společnosti' Mot*j. 

"i"i, 
poslaní.a stategicke ii-*a,,r společností.

|{..1arketrngu nyní patří rozhodová"j.o .o1, j"ké .hc" mit"spole.tnos}t zákazniw, kteÉ
j:l:1*':l*:Íi::1.:j.i|. "y:"bky'1 .tuiuy ;im ̂ ;.i'"; j"ké.;;".".t cenř které
:i'".::::.,i.::I1. " 

ktere Přijímat, kteÍé ďstribučru cesry iyr žÍvat a jaké rozv|et pattnet-sKe rzrany. lvlafketing má úspěch pouze tehdy' kdý na dosazení stanovených círi pracuji
r:::T:J''.:}:1::!,leni 

sPolečnosti: kdý projei<tové oddělení nawhu';e sprfuné ýob-ry. :1".1l.1 ":o:'":l. Poslg.tuje- poŽadované prostředlry, nákupqí oddělení d;dává LvalitnímateÍral' 9/robní oddělení !}Ťábi k!?litní virobl9 a r'yrábÍje včas a když odděleni control-rrn8u umr zJrsfut ziskovost různých zríkazníků, ýobků a oblastí'

.'"":.-.ť'.j*".:..:i::1l :T|"."..c.'u "chiky 
a-struktury, změnil se i tento text. Nej-velsl zmenou Je spoluúčast dalšího autoÍa. Kevin Lane Keller je jedním ze špičkoých

1{ct 3arkelnsu wé generace. Prwáděl prukopnickí uá"^ ii"pJ *r'"i úspěšnou
Y:!:!,::,,r,:',-,!' ,M,-s1??!: Pra.oá taki . ".aou.i-ipo.o'ňr.y v oboru mar-
;::T'l-..:.::. 

*étč,a Pomáhal jim. aby byli ve svém oboru jeste lepsi' Éiinasí do knihy1warRellng managemczrsvěá myšlený a nové perspektivy.

,^^l31.j:..'^1lí 
knihy odrriží snahu obou."utá..i, kátí se snažili lytvořit dosud nej-

::l1.y'.:Tl.::.: yny: ",|i |T. p:.'T.ěni potiebám lektorů při vedení kurzri a piedni-
::': :l'I |,'':..'*]1.TT. .Iu,pi"o.".'{skuse. V tomro duchu 1. t2. ,'yd'i''i o,páiadnnora& aDy sl. uchova]o. silné.srráný piedchozích vyd,ání a zárolěň uvedio nové materiály

:.TT^1T: 
.:t::!, k gťšÍmu'|rohloubení poznání.Je určeno k tomu, aby pomáhalásPorecnostem' skupinám i jednotlivďm pfizpůsobit marketin8ové stÍategie i iiu,i t,z-ním realitám jednadr,acátého století.



poděkování 37

Na 12.lydání se podílelo mnoho [dí.

Poděkování Phi l ipa Kot|era:
Moji kolegové a spolupracovníci z Kellogg Graduate School of Management, Northwes-
tern University mají nadále značný vliv na mé myšlení.Jsou toJames C.Anderson, Robert
C. Blattberg, Bobby J. Calder' Gregory S. CaÍPenter' A1ex Chernev, Anne T. Coughla.
nová, Dawn Iacobucci, Dipak C. Jain' Robert Kozinets, Lakshan Krishnamurti, Ange-
la Leeová, Vincent Nijs, Christie Nordhielm, Mohanbir S. Sawhney, John F. Sherry jr.,
Louis W. Stern, Brian Sternthal, Alice M. Tyboutová' Andris A. Zoltners. Rád bych rov-
něŽ poděkoval rodině S. C.Johnsona za štědrou podporu mé katedry na Kellogg School.
V tý.rnu na Northwestern University ještě patří můj dík b]lvalému děkanovi Donaldu
P. Jacobsovi a mému současnému děkanovi Dipaku Jainovi, protože oba posýovali vel-
kou podporu mému r7zkumu a mým spisům.

Několik b1valých členů profesorského sboru katedry marketingu ovlivnilo mé myšlení
po mém příchodu na Kellogg School, zvláště Richald M. Clewett, Ralph Westfall, Harper
W. Boyd a SidneyJ. Lely. Rád bych poděkoval i Garymu Armstrongovi za pomoc při naší
prácr na knize Principles of Maňeting,

Jsem také vděčný náďedujícím spoluautoÍům mezináÍodních rydání knihy Marketing
management, od kteýh jsem se toho při společné práci hodně naučil o marketing mana'
gementu v jiých zemích.Jsou to:

I Swee-Hoon Ang a Siew-Meng Leong, National University of Singapore,
r Chin-Tiong Tan. Singapore. Managemenr Universiry.
r Friedhelm W. Bliemel, Universitat Kaiserlautern, Německo'
r Petr Chandler, Linden Brown a Stewart Adam, Monash a RMIT University, Austrálie,
r Bernard Dubois, Groupe HEC School Management, Francie a Delphine Manceauo-

vá, ESCP-EAP European School of Management'
l John Saundels, Loughborough University, a Veronica \Mongová, Warwick University,

Velkí Británie,
r Walter Giorgio Scott, Universita Cattolica del Sacro Cuore, Itálie,
r Ronald E.Turner a Peggy Cunninghamová, Qreen,s University, Kanada.

Rád bych také uvedl ve známost' že jsem se mnoho naučil při práci se spoluautory na
specializovaých marketingoýh projektech. Následuje seznam osob, kterym bych Íád
poděkoval:

Alan Andreasen, Cfuister Asplund, Paul N. Bloom,John Bowen, Roberta C. Clarkeová,
Karen Foxová, Michael Hamlin, Thomas Hayes' Dipak Jain, Somkid JafusriPitab HeÍ-
mawan Kartajaya, Neil Kotle1 Nancy Leeoú' Suvit Maesincee, James Maken, Gusta-
ve Rath, Irving Rein, Eduardo Roberto, Joanne Scheffová, Norman Shawchuck, Martin
Stoller a Bruce Wrenn.

Má největší vděčnost však patří mé milované manželce Nancy, která mi věnolala čas,pod-
poru a inspiraci,jež jsem potřeboval k přípravě tohoto rydání. Je to naše společná kniha.

Poděkování Kevina Lane Kel|era:

] nadá1e vděčím za mnoho poznatků svým kolegům na Tirck Universiry k nimž patří:
Scott Neslin, Punam Kellerová, Kusum Ailawadi, Praveen Kopďe, Koen Pauwels, Yiorgi-
os Bakamitsos, Fred Webster, Gert Assmus a John Farley - a ror,něž vedení děkana Pau1a



poděkování

Danose. S vděčností vzpomínám laleta neocenitelného ýzkumu a piíspěvků k l"luce od
sýh kolegů a spolupracovníků z fakulty. Cítím také značný ďuh a vděčnostJimu Bett.
manovi a Ricku Staelinovi z Duke University, kteií mi pomáhďi v začátcích mé akade-
mické kariéry a byli pro mě kladnými r,zory Jsem rovněž vděčný za všechno, čemu jsem
se naučil při práci s vedoucimi pracor,níky v tomto oboru, kteří mi ochotně sdělovali své
názory a zkušenosti. Á nakonec chci zvláště poděkolat své manželce Punam a dcerám
Caroýn a A1lison, které mi v práci pomáhaly.

oba bychom rádi chtěli poděkovat kolegům, kteří se k nám připojili na třech schůzkích
sledovaryÍch skupin a keří nám při přepracovaném vydání nesmírně pomohli.Jsou to:

V Bostonu Neeraj Baharadwaj z Babson College, Piotr Chelminski z Providence Uni-
veÍsity, Ál Detta Bitta z Univelsity of R.hode Island, Dan Dunn z Northeastern Univer-
sity, Nada Nasrzová z Bentley College, Álphonso Ogbuehi z Bryant College' John Teo-
paco z Northeastern University, Elizabeth Wilsonová z Boston College a Fred Wright
z Babson College.
V CbicaguTim A:ant z Northern Illinois Universiry Roger Baran z Depaul Universiry
Janelle Barcelon z North Central College, Sanjay Dhar z University of Chicago, Lori
Feldmanz Purdue-Calametová, Stephen Goodwin z ]llinois State University, Michael
La Rocco ze St. Francis College, Laura Leli-Carmineová z Lewis Universiry Lawren.
ce Hame! z DePaul University, Chem Narayana z University of Illinois/Chicago, James
Oakley z Prudue University, Richard Slovacek z North Central College a Paul Wellen
z Roosevelt University.
I/ Neu Yorku Sanďy Beckerová z Rutgers UniveÍsity' Frank Fjsh ze St.Thomas Aqúnas
College,Jack Lee ajeho studenti z Baruch College a Gary Lynn ze Stevens Institute.

Dríle chceme poděkovat da-lším kolegům na jiných universitách' kteří posuzovali toto nové
rydání' Jsou to:

l A.lan Au, University oíHong Kon8,
r Sandy Beckerová, Rutgers University,
I Frederic Brunel, Boston Universiry,
r Lisa Cainová, University of Cďifornia v Berkeley a Mills College,
r Bob Cline, UniveÍsity oflowa,
r Alton Erdem, University of Houston v Clear Lake,
r Elizabetl Evansová, Concordia Universiry
r Betsy Gelbová, University oíHouston v Clear Lake,
l Barbala Grossová, California State University v Northridge,
r Eric Langer,Johns Hopkins University,
r BaÍt Macchiette, Plyrnouth University,
r Paul McDevitt, Univetsity oí Illinois ve Springfieldu'
r Francis Mulhern, Northwestern University,
r Zhou Nan. Universíty ofHong Kong'
r Lisa Klein.Pearová, Cornell University,
r Abe Qstin, Lakeland University,
r Lopo Rego, University oflowa,
r Richar Rexeisen, University of St. Thomas,
r Anusorn Singhapakdi, Old Dominion Universiry
l Mark Spriggs, UniveÍsity oí st. Thomas,
r Sean Valentine, University of Wyoming,
r Ann Veeckoú, West Michigan University,
l Keun Zeng Zhou, UniveÍsity oí Hong Kong.

Rádi bychom také poděkovďi kolegům, kteří posuzovali předchozí lydání. Jsou to:

l Hiram Barksdale, UniveÍsity of Geolgia,
r Boris Becker, Oregon State University,



poděkoVá.|í

r Sunil Bhada, Case \Mestern Reserve Universiry
r John Burnett, University of Denver,
r Surjit Chhabra, DePaul Universiry
l Dennis Clayson, University oíNorthern lowa,
r Brent Cunningham, Ph.D., Jacksonville State Unir.ersity,
r John Deighton, Universiry ofChicago,
r Ralph Gaedeke, California State Univefsity, sacÍamento,
r Dennis Gensch, University ofWisconsin, Milwaukee,
I David Georgoff, Florida Adantic University,
r Bill Gray, Keller Graduate School of Management,
r Arun Jain, State University of New York, Buffa1o,
r Ron Lennon, Barry Universiry
r H. Lee Manhews, Ohio Srare Universiry
l Paul McDevitt, UniveÍsity of lllinois, Springfield,
r Kenneth P. Mead, Central Connecticut State University,
r Mary Ann McGrathová, Loyola University, Chicago,
I Henry Metzner, University of Missouri, Rolla,
r Pat Murphy, University of Notre Dame,
r Jim Murrow, Drury College,
r Nicholas Nugent, Boston College,
r Donald Oudand, University ofTexas, Austin,
r Albert Page, University oflllinois, Chicago,
r Hank Pruden, Colden Care Unirrrsity,
r Christopher Puto, Arizona State University,
r Scott D. Roberts, Northern Arizona University,
r Robert Roe, Uni!Ťrsity of Wyomirlg'
r Alex Sharland, Hofstra University,
r Dean Siewers, Rochester Insdrute ofTechnology,
r Michael Swenso, Brigham Young Universiry Marriott School,
r DÍ. R. Venkatesh, University ofPittsburgh _ Katz Graduate School ofBusiness,
r Greg Wood, Canisius College.

Talentovaní pracovníci Prentice Hal1 si zasluhují pochva1u za wojí ulohu Při vytváření
konečné podoby 12. l7dání. Naše redaktorky, Wendy Cravenová a Katie Stevensová, nám
při práci na tomto lydání posýovaly ýečné rady a polgny. Vellrý prospěch jsme taLé
měli z q,rrikající redakční práce Jeanniny ciliottové, která věnolzla práci na tomto vydá-
ní sraij značný talent. Poděkovat chceme i Nancy Brandweinové, která nám lyhledávala
a doplňol.ala příklady, a Debře Hershkowitzové, která nacházr|a báječné nové inzeráty,
fotografie a ilustrace produktů. Poděkování si rovrrěž zaslouží dobrá produkční práce The-
resy Festaové, tvurčí grafická práce Janet Slowikové a redakční pomoc Rebeky Lembo-
ové. Děkujeme také Me]isse Pelleranové, Williamu Maraovi a Peteru Schnel1ovi za práci
na dodatcích a mediálních balíčcích. Poděkovat chceme i naší marketingové manaŽerce
Michelle o,Brienové. A v neposlední řadě musíme poděkovat i Andree Meyerové za
posýnutí nového pwkl,jimž je Zaměíeno na marketing.

Philip Kotler
Prďe s ot tnezinárodníb o natke ting4
Kellogg 8úool of Management, S. C, Jobnson,
Nortbtuestern Uni,.)ersityu E,uanstznu, Illinois

Kevin Lane Keller
Profesor marketingu na TucL Scboal of Business,
E. B. osóorn Uni,tlersiry, Dartmoutb College,
Hexover, Nett Hampshire


